If, on the other hand, we attribute these words to the Jews, those servants of God could have spoken thus, who after the earthly Jerusalem was stormed, before Jesus Christ was born as a man, were led into captivity. In this case "the transformation of the anointed" would mean that it was not earthly and carnal happiness such as was known during a few years of Solomon's reign, that was to be awaited with faith, but celestial and spiritual felicity of which at that time the heathen nations were utterly ignorant. When they gloated over God's people and taunted them with their captivity, what else were they reviling but the transformation of the anointed, railing in their ignorance at men of understanding? Hence what follows in the conclusion of this psalm: "Blessed

Benedictio Domini in aeternum: fiat, fiat, universo populo Dei ad caelestem Hierusalem pertinenti sive in illis qui latebant in testamento vetere, antequam revelaretur novum, sive in his qui iam testamento novo revelato manifeste pertinere cernuntur ad Christum, satis congruit. Benedictio quippe Domini in semine David non ad aliquod tempus, qualis diebus Salomonis apparuit, sed in aeternum speranda est, in qua certissima spe dicitur: *Fiat, fiat*.

Illius enim spei est confirmatio verbi huius iteratio. Hoc ergo intellegens David ait in secundo regnorum libro, unde ad istum psalmum digressi sumus: *Et locutus es pro domo servi tui in longinquum*. Ideo autem post paululum ait: *Nunc incipe et benedic domum servi tui usque in aeternum* et cetera, quia tunc geniturus erat filium, ex quo progenies eius duceretur ad Christum, per quem futura erat domus eius aeterna eademque domus Dei. Domus enim David propter genus David; domus autem Dei eadem ipsa propter templum Dei de hominibus factum, non de lapidibus, ubi habitet in aeternum populus cum Deo et in Deo suo, et Deus cum populo atque in populo suo; ita ut Deus sit implens populum suum, et populus plenus Deo suo, cum Deus erit omnia in omnibus, ipse in pace praemium, qui virtus in bello. Ideo cum in verbis Nathan dictum sit: *Et nuntiabit tibi Dominus*,

be the Lord for ever; so be it, so be it,"¹ is quite suitable to the entire people of God who belong to the heavenly Jerusalem, whether among those who were hidden in the old covenant, before the new was revealed, or among those who now that the new covenant has been revealed are openly identified as belonging to Christ. And surely the benediction of the Lord upon the seed of David is not an object of hope for a fixed period only, as it appeared to be in the days of Solomon, but for eternity, and in that fully assured hope are spoken the words "So be it, so be it."